
 

 

 

 

COMUNE DI ALIMENA 
Provincia di Palermo 

Cod. Fisc. 00429940828 
Tel. 0921 568057 – Fax. 0921 646470  

                                                                         
DETERMINA SINDACALE N. 01 DEL 15.01.2019 

 

OGGETTO:  Rinnovo incarico di esperto del Sindaco, ex art. 14, L.R. n.7/1992, all'Ing. Gabriella Intravaia, nata a Palermo (PA) 
il 30/11/1984 ed ivi residente in via Tommaso Aversa n.45.  

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- l’ordinamento degli Enti locali attribuisce ai Comuni ed ai suoi organi amministrativi diverse funzioni, il cui effettivo e 

concreto esercizio richiede la conoscenza approfondita di diverse materie specialistiche; 
- il legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio le funzioni loro attribuite, nonché per sostenere 

l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del programma elettorale, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad 
esperti esterni; 

Atteso che: 
- le scelte programmatiche di questa Amministrazione comunale sono volte a curare gli interessi della propria comunità, 

promuovendone lo sviluppo; 
- occorre avviare processi tecnico-amministrativi di particolare complessità finalizzati alla progettazione, affidamento 

lavori e realizzazione di opere pubbliche; 
- in considerazione di quanto superiormente riportato, occorre avvalersi di un esperto estraneo all’ente, dotato di documentata 

professionalità, che assicuri la propria competenza nelle attività tecnico-amministrative finalizzate soprattutto alla revisione 
degli strumenti di pianificazione urbanistica e per la realizzazione di opere pubbliche, al fine del raggiungimento degli 
obiettivi prefissi da questa Amministrazione; 

Rilevato che l’art.14 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e ss.mm.ii. statuisce quanto segue: 
- consente al Sindaco di conferire incarichi a tempo determinato, che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti 

estranei all’amministrazione, per essere coadiuvato nell’espletamento di attività connesse con le materie di propria competenza; 
- prevede che il numero degli incarichi, nei comuni fino a 30.000 abitanti, non può essere superiore a due; 
- stabilisce che l’esperto da nominare deve essere dotato di documentata professionalità e che il compenso da corrispondere è 

pari a quello globale per i dipendenti in possesso della seconda qualifica dirigenziale; 
Evidenziato che: 
- l’individuazione del professionista cui conferire l’incarico di che trattasi si fonda essenzialmente su valutazioni di carattere 

fiduciario, unitamente al possesso di documentata esperienza professionale, e che trova fondamento in precipua norma 
ordinamentale della legislazione siciliana e come tale avulsa dalla sfera di applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
n.165/2001; 

- il Sindaco, pertanto, al quale spettano oltre i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge anche quelli che per legge 
e statuto non siano specificatamente attribuiti alla competenza del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale, degli 
organi di decentramento, del segretario e dei dirigenti, ha la facoltà, per l’attuazione del proprio programma di governo, 
di cui risponde direttamente nei confronti dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto 
che sussista apposita struttura amministrativa-burocratica di supporto (Corte dei Conti, Sezione Sicilia, n. 27/2001, n. 
38/2001 e n. 3555/2004, contrariamente a quanto avviene per gli altri incarichi di consulenza, non soggetti ad alcuna 
restrizione numerica; 

- diversamente opinando non vi sarebbe, ad avviso della stessa Corte dei Conti, alcuna differenza ontologica tra le 
“collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità” che rientrano oggi nella fattispecie omnicomprensiva di cui al citato 
art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, e gli incarichi di cui all’art. 14 della L.R. n. 7/1992, ai quali si può ricorrere 
anche in assenza di apposita norma regolamentare; 

Richiamata la propria determinazione n. 19 del 01.10.2018, con la quale è stato conferito dal 01.10.2018 al 31.12.2018, 
l’incarico di esperto estraneo del Sindaco, ai sensi dell’art.14 della L.R. n.7/1992 e s.m.i., all’Ing. Gabriella Intravaia, 
GABRIELLA INTRAVAIA - C.F. NTRGRL84S70G273K - P.IVA 06035820825, nata a Palermo (PA) il 30/11/1984 ed ivi 
residente in via Tommaso Aversa n.45; 

N° PAP-00103-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 18/01/2019 al 02/02/2019

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LO VERDE



 
Visto che con nota di prot. n. 8839 del 07.12.2018, l’Ing. GABRIELLA INTRAVAIA ha trasmesso la relazione dell’attività 
espletata nella qualità di esperto del Sindaco, ai sensi dell’art.14 della L.R. n.7/1992; 
Ritenuto, che si manifesta la necessità rinnovare detto incarico anche per l'anno 2019, per disporre di un qualificato 
esperto per sostenere le iniziative del Comune che riguardano “discipline tecniche specialistiche per il supporto nella 
progettazione, affidamento lavori e realizzazione di opere pubbliche”, al fine di meglio potere affrontare le relative 
problematiche, e che stante le precedenti analoghe esperienze svolte al Comune di Alimena, si ritiene di potere conferire 
l’incarico di esperto del Sindaco, ai sensi dell’art.14 della L.R. n.7/1992, per la durata di mesi 3  (tre), all’Ing. GABRIELLA 
INTRAVAIA - C.F. NTRGRL84S70G273K - P.IVA 06035820825, nata a Palermo (PA) il 30/11/1984 ed ivi residente in via 
Tommaso Aversa n.45, iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 8575 ed iscritta all’albo unico 
regionale (art. 12 Legge Regionale 12 luglio 2011) - Decreto n. 543 del 21.11.2014, al n. 1540; 
Preso atto del parere espresso in data 30.11.2012 dalle Sezioni riunite della Corte dei Conti per la Sicilia, in sede consultiva, con il 
quale viene evidenziato che i compensi degli esperti del Sindaco previsti dall’art. 14 L.R. n.7/1992 debbono essere ricompresi 
nell’obiettivo di riduzione e nel limite massimo consentito in via generale, anche alla luce della giurisprudenza costituzionale 
ed in particolare della sentenza n. 139/2012, per la tipologia di spesa di cui all’art 6, comma 7, del D.L. n. 78/2010, convertito con 
legge n.122/2010; 
Preso atto, altresì, dell’art.1, comma 5, del D.L. 31.8.2013, n.101, convertito con la legge 30.10.2013, n.125, recante 
“Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni”, che prevede che la 
spesa annua per studi e incarichi di consulenza, sostenuta dalle pubbliche amministrazioni, non può essere superiore, per l’anno 
2018 all’80 per cento del limite di spesa per l’anno 2017, cosi come determinato dall’applicazione della disposizione di cui al 
comma 7 dell’art.6 del D.L. 3175.2010, n.78, convertito  dalla legge 30.7.2010, n.122; 
Visto che l’art. 14 della L.R. n. 7/92 e s.m.i ed in particolare il suo comma 5 (introdotto dall’art.. 41 della L.R. n. 26/1993, così 
sostituito dall’art. 4 della L.R. n. 38/94) disciplina e definisce il compenso spettante per tale incarico, come rilevato in premessa; 
Visto che,    pertanto,  all’esperto viene corrisposto un compenso  su  base  mensile pari ad €    1.600.00, contenuto entro il limite previsto 
per i dipendenti in possesso della ex II qualifica dirigenziale (con esclusione della retribuzione di posizione), oltre IVA  ed oneri 
previdenziali; 
Visto che l’importo del compenso, con riferimento a 3  ( t re )  mesi dell’anno 2019, rientra nel limite annuo di spesa ex art,6, 
comma 7, della legge 122/2010 e s.m.i., come rideterminato dall’art.1, comma 5, del d.l. n.101/2013, convertito con 
modificazioni in legge n.125/2013; 
Visto che all’esperto viene richiesta la presenza presso l'Ufficio Tecnico Comunale per un totale di 16 ore settimanali, secondo le 
necessità formulate dall'Amministrazione Comunale e concordate con lo stesso professionista; 
Visto lo  schema  di  disciplinare  d’incarico  opportunamente  predisposto (All. A); 
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. n.445/2000 e s.m.i. da parte dell’Ing. Gabriella 
Intravaia, agli atti, attestanti l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da 
ricoprire ex art.53, comma 14, D.Lgs 165/2001, aggiornato al D.Lgs n.75 del 25/05/2017 e s.m.i., nonché l’insussistenza di una della 
cause di inconferibilità di cui al  D.Lgs 8/4/2013, n.39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, Legge 
190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico (All.B); 
Visto il curriculum vitae presentato dall’Ing. Gabriella Intravaia, allegato al presente provvedimento (All.C), dal quale si evince 
che lo stesso risulta essere in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico e per valutarne l’esperienza 
professionale maturata; 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio in corso e pluriennale; 
Visto l’art.6, comma 3, del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 e l’art.11, comma 23, della L.R. 26/2012; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e il vigente Statuto Comunale e Regolamento di Contabilità;  
Visto l’Ordinamento EE.LL vigente nella Regione Siciliana 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di rinnovare, ai sensi dell’art. 14, L.R. n.7/1992 e s.m.i. all’Ing. Gabriella Intravaia, GABRIELLA INTRAVAIA - C.F. 

NTRGRL84S70G273K - P.IVA 06035820825, nata a Palermo (PA) il 30/11/1984 ed ivi residente in via Tommaso 
Aversa n.45, iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 8575 ed iscritta all’albo unico regionale 
(art. 12 Legge Regionale 12 luglio 2011) - Decreto n. 543 del 21.11.2014, al n. 1540, l’incarico, per l'anno 2019 per 
mesi 3  (tre) a partire dalla data di stipula del relativo disciplinare di incarico, di esperto estraneo all’Amministrazione, ai sensi dell’art.14 della 
L.R. n.7/1992 e s.m.i., al fine di coadiuvare il Sindaco nell’espletamento delle attività connesse con le materie di sua 
competenza e, segnatamente, finalizzate a garantire processi tecnico-amministrativi di particolare complessità per sostenere 
le iniziative del Comune che riguardano “discipline tecniche specialistiche per il supporto nella progettazione, 
affidamento lavori e realizzazione di opere pubbliche”; 

2. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
(all. A); 



3. Dato atto che sono stati acquisiti: 
- la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.P.R. n.445/2000 e s.m.i. da parte dell’Ing. Gabriella Intravaia, agli atti, 

attestanti l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex 
art.53, comma 14, D.Lgs 165/2001, aggiornato al D.Lgs n.75 del 25/05/2017 e s.m.i., nonché l’insussistenza di una della 
cause di inconferibilità di cui al  D.Lgs 8/4/2013, n.39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 
49 e 50, Legge 190/2012, essendo quest’ultima dichiarazione condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico 
(All.B); 

- il curriculum vitae presentato dall’Ing. Gabriella Intravaia, allegato al presente provvedimento (All.C), dal quale si 
evince che lo stesso risulta essere in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’incarico e per valutarne 
l’esperienza professionale maturata; 

4. di quantificare in complessivi € 1.600,00 il compenso mensile da corrispondere al professionista incaricato, che 
assicurerà la sua presenza presso l’Ufficio Tecnico Comunale per complessive 16 ore settimanali, contenuto entro il limite previsto per 
i dipendenti in possesso della ex II qualifica dirigenziale (con esclusione della retribuzione di posizione), oltre IVA ed oneri 
previdenziali; 

5. di richiedere all’Ing. Gabriella Intravaia la formale accettazione delle condizioni e modalità di svolgimento dell’incarico 
discendente dal predetto rapporto contrattuale a tempo determinato, non costituente rapporto di pubblici impiego (comma 1 
citato art.14), mediante la sottoscrizione del suddetto disciplinare; 

6. di stabilire che l’incarico de quo avrà la durata di mesi 3 (tre) a decorrere dalla data di sottoscrizione del disciplinare e 
fatte le pubblicazioni sul sito istituzionale del Comune nonché l’avvenuta comunicazione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica dei dati di cui all’art. 15 D.Lgs. n. 33/2013 aggiornato al D.Lgs. n. 97/2016, essendo condizioni per l’acquisizione 
dell’efficacia dell’atto di conferimento e per la liquidazione dei relativi compensi; 

7. di dare atto che si procederà al relativo impegno di spesa, mentre la liquidazione avverrà mensilmente previa presentazione di 
regolare fattura, vistata dal Sindaco a conferma della effettiva prestazione.  

8. di dare atto che la  spesa  derivante  da  presente  provvedimento trova copertura finanziaria alla missione/programma 
01.02.1.103, cap. 1220/01 a voce "Prestazione di servizio”  del bilancio 2019; 

9. di dare atto che il superiore importo rientra nel limite di spesa ex art.6, comma 7, della legge n.122/2010 e dell’art.14 del D.L. 
n. 66/2014, come convertito in legge n. 89/2014; 

10. di dare atto che: 
- il presente provvedimento viene controfirmato dal Responsabile dell’Area Economico e Finanziaria,  ai soli fini 

dell’assunzione  dell’impegno  di  spesa; 
- il parere di regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria nonché l’imputazione contabile di quanto disposto col 

presente atto è riportato nel prospetto in atti; 
11. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa nel 

rispetto del novellato art.183 del Tuel e a formalizzare gli atti giuridici necessari alla disciplina civilistica del rapporto 
di consulenza, acquisendo anche le dichiarazioni dell'interessato relative all'insussistenza di ipotesi di incompatibilità 
e divieto di contrarre con le pubbliche amministrazioni; 

 
D I S P O N E 

 
L’invio di copia del presente provvedimento al Presidente del Consiglio, agli Assessori, al Segretario Generale, ai Capi Settori, al 
fine di ottemperare agli obblighi di trasmissione, ai competenti organismi, previsti dalla normativa vigente in materia di conferimenti 
di incarichi. 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione trasparente. 
 

IL SINDACO 
    Dott. Giuseppe Scrivano  

 
 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 2_ECONOMICA E FINANZIARIA 

 PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile. 
Alimena, 15 gennaio 2019            

Il Responsabile dell’Area 2_ Economica e Finanziaria 
     (Dott. Antonio Tumminello)  



Dichiarazione sostitutiva  

 

(ai sensi degli ex artt. 46 e 47 D.P.R. n.445/2000 e s.m.i) 

 

 

 

La sottoscritta GABRIELLA INTRAVAIA nata a PALERMO il 30/11/1984 residente a 

PALERMO via TOMMASO AVERSA N. 45 codice fiscale NTR GRL 84S70 G273K 

P.Iva 06035820825 consapevole della decadenza dei benefici e delle sanzioni penali 

previsti per il caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 

così come stabilito dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 

 

Dichiara 

 

 L’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in 

relazione all’incarico da ricoprire ex art.53, comma 14, D.Lgs 165/2001, 

aggiornato al D.Lgs n.75 del 25/05/2017 e s.m.i.; 

 L’insussistenza di una della cause di inconferibilità di cui al  D.Lgs 8/4/2013, 

n.39, che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, Legge 190/2012. 

 

 

Palermo, 03.01.2019 

 

In Fede 

 

  



 

 

All. A 
 

 

COMUNE DI ALIMENA 
Provincia di Palermo 

Cod. Fisc. 00429940828 
Tel. 0921 568057 – Fax. 0921 646470  

 
 

DISCIPLINARE D'INCARICO 

ESPERTO DEL SINDACO EX ART.14 L.R. 26 AGOSTO 1992, N.7 e s.m.i. 
 

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno _______ del mese di ________________, in Alimena, 

presso la sede municipale di via Catania n. 35, 

 

TRA 
 

Il Comune di Alimena, con sede legale in Alimena, via Catania n.35, rappresentato dal Sindaco, 

Dott. Giuseppe Scrivano - cod. fisc. del Comune 00429940828 

 

E 

 

L’Ing. Gabriella Intravaia, esercente l’attività d i  libera professionista, nata a Palermo il 30.11.1984 

ed ivi residente in via Tommaso Aversa n. 45, codice fiscale NTR GRL 84S70 G273K, P.IVA 

06035820825 

 

Premesso che: 
 

 con determina sindacale n. 19 del 01/10/2018 , esecutiva come per legge, il Sindaco del Comune 

di Alimena ha conferito all’Ing Gabriella Intravaia, sopra generalizzato, l'incarico, a tempo 

determinato, di esperto estraneo all'Amministrazione, ai sensi dell'art. 14 della L.R. n. 7/1992 

e s.m.i., al fine di essere coadiuvato nell'espletamento delle attività connesse con le materie di 

sua competenza e segnatamente finalizzate a garantire processi tecnico-amministrativi di 

particolare complessità per sostenere le iniziative del Comune che riguardano discipline tecniche 

specialistiche per il supporto nella progettazione, affidamento lavori e realizzazione di opere 

pubbliche; 

 con nota di prot. n. 8839 del 07.12.2018, l’Ing. GABRIELLA INTRAVAIA ha trasmesso la 

relazione dell’attività espletata nella qualità di esperto del Sindaco, ai sensi dell’art.14 della L.R. 

n.7/1992; 

 si manifesta la necessità rinnovare detto incarico anche per l'anno 2019, per disporre di un 

qualificato esperto per sostenere le iniziative del Comune che riguardano “discipline tecniche 

specialistiche per il supporto nella progettazione, affidamento lavori e realizzazione di opere 

pubbliche”, al fine di meglio potere affrontare le relative problematiche; 

 con la presente scrittura, non autenticata e da valere ad ogni effetto di legge, le parti intendono 

regolamentare il rapporto contrattuale discendente dall'incarico libero professionale, non 

costituente rapporto di pubblico impiego. 

 

Ciò premesso, tra le parti 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



 

Art.1 - Efficacia obbligatoria delle premesse 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente scrittura privata. 

 

Art. 2 - Affidamento dell'incarico 

L'Amministrazione Comunale, come sopra rappresentata, affida al dott. ing. Gabriella Intravaia, che accetta, 

l'incarico di Esperto ex art. 14 della L. R. n. 7/1992 in materia di ambiente, urbanistica e lavori pubblici. 

 

Art. 3 - Obblighi 
L'Esperto si impegna a svolgere l'incarico affidatogli nonché a produrre ove richiesto dal Sindaco, 

periodiche relazioni sull'attività svolta. 

Il rapporto tra le parti stipulanti deve intendersi a tutti gli effetti senza vincolo di subordinazione. 

L'Esperto nell'esercizio della sua attività è tenuto alla esecuzione contrattuale secondo buona fede e con la 

massima diligenza (art. 1375 c.c.). 

L'Esperto si obbliga altresì a rispettare le disposizioni contenute nel Codice di Comportamento dei 

Dipendenti del Comune di Alimena di cui al D.P.R. n. 62/2013, stabilendo che in caso di violazione degli 

obblighi in esso contenuti il rapporto si intenderà risolto e l'incarico decaduto. 

 

Art. 4 - Durata e mezzi impiegati 
La collaborazione, come previsto dalla determina di incarico, decorre dalla data di sottoscrizione del 

presente disciplinare e fatte le pubblicazioni sul sito istituzionale del Comune nonché l’avvenuta 

comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica dei dati di cui all’art.15 D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. ed aggiornamenti, ed è fissata in mesi 3 (tre), salvo eventuale revoca motivata, con possibilità di 

rinnovo previo accordo tra le parti. 

Il committente si riserva il diritto di recedere dal contratto in qualsiasi momento con obbligo 

motivazionale e preavviso. Nel caso l'esperto receda dal contratto dovrà comunicarlo al committente con 

lettera scritta motivata e firmata. Per l'effettuazione delle prestazioni svolte nell'ambito del suddetto 

rapporto di collaborazione, l’ing. Gabriella Intravaia si avvarrà delle attrezzature, strumenti e di ogni altro 

mezzo necessario in dotazione del Comune. 

 

Art. 5 – Oggetto della prestazione 

La prestazione avrà ad oggetto le seguenti: 

- Programmazione tecnica, economico-finanziaria ed adeguamento alla normativa vigente del parco progetti 

pubblici del Comune di Alimena; 

- Realizzazione di eventuali nuovi progetti derivanti da necessità dell’Amministrazione Comunale, tra cui la 

realizzazione della piscina comunale; 

- Prosecuzione dell’attività tecnica di supporto per la realizzazione dei Cantieri regionali di lavoro per 

disoccupati da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

- Collaborazione e supporto all’ufficio tecnico nella progettazione, affidamento lavori e realizzazione dei 

progetti di bonifica delle discariche site nella C.da Frisino e Vaccarizzo; 

- Programmazione tecnica, economico-finanziaria, supporto all’ufficio tecnico nella progettazione e 

realizzazione della piscina – Parco Sub. Urbano; 

- Programmazione tecnica, economico-finanziaria, supporto all’ufficio tecnico per la partecipazione al 

programma di cui al D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 per “Promuovere la sostenibilità energetico - 

ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci” – redazione del Piano di Azione dell’ 

Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC); 

- Supporto alla progettazione di interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria del cimitero 

comunale e per la progettazione della tomba comunale; 

- Supporto all’ufficio tecnico per l’espletamento delle procedure e adempimenti relativi all’ottenimento del 

C.P.I. dell’anfiteatro “Pietro Giarratana”, ubicato nella villa comunale, sita nella via Catania del comune 

di Alimena; 

- Programmazione tecnica per la partecipazione a Bandi pubblici per finanziamenti; 

- Collaborazione e supporto all’ufficio tecnico nella progettazione, affidamento lavori e realizzazione di 

opere pubbliche; 

 

Art. 6 - Modalità della prestazione - Compenso 



L'attività di collaborazione dovrà essere espletata attraverso l'esame, la consultazione e la eventuale 

elaborazione di atti e/o documenti inerenti le materie oggetto della prestazione. Tale attività di 

collaborazione dovrà essere espletata presso l'Ufficio Tecnico Comunale e ove occorra presso altri Uffici 

del Comune. Si stabilisce che il professionista esperto sia presente presso l'Ufficio Tecnico Comunale per 

un totale di 16 ore settimanali, secondo le necessità formulate dall'Amministrazione Comunale e concordate 

con lo stesso professionista. 

L'esperto è tenuto, su richiesta verbale del Sindaco, a partecipare alle riunioni di Giunta e di Consiglio 

Comunale e ad assisterlo in ogni altro momento istituzionale, al fine di illustrare questioni rientranti 

nelle materie oggetto dell'incarico, nonché a partecipare ad incontri e riunioni su precipuo incarico 

dell'organo monocratico . 

Per  lo  svolgimento  dell'attività  di  collaborazione,  come  sopra  descritta,  il  Comune  di  Alimena 

corrisponderà all’ ing. Gabriella Intravaia un compenso mensile di €. 1.600,00 (euro 

millecinquecento/00), oltre C.P. 4% per un totale di €. 1.664,00, ed escluso IVA in quanto la professionista 

risulta in regime fiscale agevolato.  

Nel caso di intervenuta variazione di regime fiscale, comunicato tempestivamente dalla professionista 

all’Ufficio di competenza, verrà aggiunta l’aliquota IVA al 22% al già concordato importo di €. 1.664,00. 

 

 

Art. 7 - Esclusione di obblighi assicurativi e previdenziali 
Le parti contraenti dichiarano e si danno atto che il rapporto di collaborazione instaurato in forza del presente 

atto, per la sua stessa natura, esclude l'obbligo a carico del Comune di procedere a qualunque tipo di 

assicurazione, assistenziale o previdenziale, salvo quanto imposto dalle leggi di tempo in tempo vigenti, 

così come esclude l'insorgere dell'obbligo alla corresponsione dì contributi, premi e versamenti di qualunque 

tipo, oltre quanto previsto al precedente art. 6. 

 

Art. 8 - Obbligo di segretezza 

L'incaricato si impegna a mantenere la segretezza e riservatezza in merito alle notizie, dati, documenti o 

parti di essi e a quant'altro venisse, anche temporaneamente, in Suo possesso o conoscenza durante il 

rapporto di collaborazione. 

 

Art. 9 - Risoluzione 
Entrambe le parti possono risolvere il presente accordo per l'inadempienza da parte dell'altra, in merito 

ad una qualunque delle pattuizioni della presente convenzione. 

 

Art. 10 - Caratteristiche del rapporto 
Le parti danno atto che il presente contratto non comporta l'instaurazione di un rapporto di pubblico impiego 

con il Comune di Alimena, ma regola e disciplina prestazioni di consulenza e collaborazione dell'esperto 

incaricato. 

 

Art. 11 - Controversie 
Per qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le parti, in relazione all'applicazione del presente 

disciplinare, le stesse scelgono concordemente che il foro competente è quello di Termini Imerese 

(PA). 

 

Art .12 - Registrazione 
La presente convenzione sarà registrata solo in caso d'uso. 

La sottoscrizione della presente convenzione costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità di 

espletamento dell’incarico in essa contenute ed ha valore di comunicazione all’interessato del conferimento 

dell’incarico. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

                           L'ESPERTO                                                                         IL SINDACO 

                     (Ing. Gabriella Intravaia)                                              (Dott. Giuseppe Scrivano)  



CURRICULUM VITAE 

La sottoscritta GABRIELLA INTRAVAIA nata a Palermo (PA) il 30/11/1984 ed ivi 

residente in via Tommaso Aversa n.45, C.F. NTRGRL84S70G273K, P.IVA 06035820825 

dichiara che quanto riportato nel curriculum corrisponde al vero ai sensi dell’art. 46 del 

D.P.R. 445/2000 e che le fotocopie allegate sono conformi all’originale ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. 445/2000. 

PALERMO, 13/08/2018    TIMBRO E FIRMA 



Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 1 / 5 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI Gabriella Intravaia 
 

   Via Tommaso Aversa n. 45 – 90145 Palermo - ITALIA 

    3937540224    3937540224  

   Email : gabriella.intravaia@virgilio.it 
 

   PEC: gabriella.intravaia@ordineingpa.it 
 

  3937540224 
 
 

Data di nascita 30/11/1984 | Nazionalità Italiana 
 

 

ISCRIZIONE ALL’ALBO UNICO REGIONALE DEI PROFESSIONISTI ISTITUITO AI SENSI DELL’ART.12 L.R. 

12/07/2011 AL N. 1540 

 

POSIZIONE RICOPERTA Ingegnere edile – Architetto / Consulente Provinciale CONI Palermo 
 quadriennio 2012-2016 /  CSP-CSE / RSPP 

 
ESPERIENZA 

PROFESSIONALE 
 
 

FEBB. 2018 – MAGGIO 2018       Progettista Esecutivo impianto elettrico 

 

PALAZZO DEL GRAN CANCELLIERE S.R.L.  

VARIANTE AL PROGETTO  DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO CON ACCESSO DALLA VIA DEI 
CANDELAI, SPAZIO A VERDE PER LA FRUIZIONE DELLE VESTIGIA DI MURA PUNICHE – 
PROGETTO DI RIMODULAZIONE A SEGUITO DEL COMPLETAMENTO DEGLI SCAVI 
ARCHEOLOGICI, DEL SUCCESSIVO RILIEVO DELLA CORTE DEL PALAZZO DEL GRAN 
CANCELLIERE (22.09.2017). 

 
 

          NOVEMBRE 2017 - APRILE 2018   Progettista impiantista esecutivo  
 

ERREGI IMMOBILIARE S.R.L. A SOCIO UNICO 

“PROGETTO DELL'IMPIANTO ELETTRICO A SEGUITO DELLA RIFUNZIONALIZZAZIONE, CON 
FRAZIONAMENTO E PARZIALE CAMBIO DELLA DESTINAZIONE DELL'EX PENSIONE REGINA, SITA 
IN PALERMO, VIA VITTORIO EMANUELE N.316,PIANO PRIMO, OLTRE L’AMMEZZATO 
(2°CATASTALE).” 

 

 

                             GENNAIO 2018   Progettista esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di progettaz. 
 

 
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP) 

PROGETTO ESECUTIVO DI MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO      DEL 
PLESSO SCOLASTICO “FALCONE E BORSELLINO”- Obiettivo specifico 10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi 
di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” del 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. 

 

 

                       GENNAIO 2018    Supporto al RUP 

                   
 

COMUNE DI ALIMENA (PA) 

PROGETTO DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MATERNA , ELEMENTARE E 
MEDIA G. CASATI” – 1° STRALCIO. PROGRAMMA OPERATIVO FESR SICILIA 2014/2020 ASSE 

mailto:gabriella.intravaia@virgilio.it
mailto:gabriella.intravaia@ordineingpa.it


Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 2 / 5 

 

 

PRIORITARIO 4 – “ENERGIA SOSTENIBILE E QUALITA’ DELLA VITA” AZIONE 4.1.1. 
 
 
 

   GENNAIO 2018    Progettista Esecutivo con compiti di verifica 

                   
 

COMMITTENTE: IMMOBILIARE GRADES S.R.L. 

RILIEVO E VERIFICA DELL'IMPIANTO ELETTRICO DEL LOCALE ADIBITO AD USO 

COMMERCIALE SITO IN PALERMO VIA RUGGERO SETTIMO N. 62 
 
 
 
 

                          DICEMBRE 2017    Progettista esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di progettaz. 
 

 
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP) 

PROGETTO DI ”MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO DELLA PALESTRA 
G.PITRE’. 

Bando pubblico per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di Impianti Sportivi in 
vista della predisposizione, a cura del CONI del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al 
comma 3 Art. 15 D.l 25.11.2015 n. 185 recante “ Misure urgenti per interventi del territorio” 
convertito con modificazione dalla Legge 9/2016 – fondo “Sport e Periferie. 

 
 
 

                            DICEMBRE 2017     Progettista Definitivo. 
 

 
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO (TP) 

PROGETTO DI ”MANUTENZIONE STRAORDINARIA E COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO G. 
MATRANGA”. 

Bando pubblico per la realizzazione, la rigenerazione o il completamento di Impianti Sportivi in 
vista della predisposizione, a cura del CONI del nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al 
comma 3 Art. 15 D.l 25.11.2015 n. 185 recante “ Misure urgenti per interventi del territorio” 
convertito con modificazione dalla Legge 9/2016 – fondo “Sport e Periferie  

 
 
 
 

MARZO  2017 – LUGLIO 2017  Progettista esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di progettaz. 
 

 
COMUNE DI FICARAZZI 

AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO ESECUTIVO PER LA “MESSA A NORMA E RIFACIMENTO 
DEL MANTO IN ERBA SINTETICA DEL COMPLESSO SPORTIVO DON PINO PUGLISI”. 

 
 
 

LUGLIO 2016 – OTTOBRE. 2016 Direttore dei Lavori 

 
PARADISEA SOCIETA’ COOPERATIVA 

RESTYLING SALONE DI BELLEZZA SITO IN PALERMO, VIA SAMMARTINO 2 A/B/C/D. 
 
 
 
 

NOVEM. 2015 – GIUGNO 2016  Progettista Definitivo impianto elettrico 

 

PALAZZO DEL GRAN CANCELLIERE S.R.L. – SOCIETA’ PALERMITANA ALBERGHIERA S.R.L. 

PROGETTO DI ADEGUAMENTO A SEGUITO DELLO SGOMBERO DELLE MACERIE 
INSISTENTI, DEL SUCCESSIVO RILIEVO E DEL COMPLETAMENTO DEL PALAZZO DEL GRAN 
CANCELLIERE – PROPOSTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO CON 
ACCESSO DALLA VIA DEI CANDELAI E CON SPAZIO A VERDE PER LA FRUIZIONE DELLE 
VESTIGIA DI MURA PUNICHE. 

 

 

 

 



Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 3 / 5 

 

 

 

 
OTTOBRE 2015 

 
Progettista impiantistico 

 

 SOCIETA’ ALBERGO MEDITERRANEO S.p.A. 

 
VERIFICA DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DELL'IMPIANTO 
ELETTRICO DELL'ALBERGO MEDITERRANEO, SITO IN PALERMO CON ACCESSO DALLA VIA 
ROSOLINO PILO n.43 

 
 

 

GENN. 2016 – GIUGNO 2016 Progettista architettonico 

 

PARADISEA SOCIETA’ COOPERATIVA 
 RESTYLING SALONE DI BELLEZZA SITO IN PALERMO, VIA SAMMARTINO 2 
A/B/C/D. 

 
 
 
 

 
 

MAGGIO 2011 – IN CARICA Vice consulente provinciale CONI – Esperta in Impiantistica Sportiva 

 

COMUNE DI GERACI SICULO 

COMPONENTE COMMISSIONE DI VIGILANZA PER IMPIANTI DI PUBBLICO SPETTACOLO – 
MANIFESTAZIONE “GIOSTRA DEI VENTIMIGLIA” 

 

MAGGIO 2014 – LUGLIO 2016 Direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
 

 
 MINISTERO DELL’INTERNO – COMUNE DI TRABIA 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE COPERTO IN 
CONTRADA TORRIGLIONE - PROGETTO QUADRO "IO GIOCO LEGALE" – PIANO AZIONE 
GIOVANI SICUREZZA E LEGALITA’. LINEA DI INTERVENTO 1: SPORT E LEGALITA’ – INIZIATIVA 
QUADRO “IO GIOCO LEGALE” (EX PROGRAMMA PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO 
OBIETTIVO CONVERGENZA 2007-2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 2.8) - CUP: 
C99B11000020006 

 

 
 

SETTEM. 2013 – OTTOB. 2013 Progettista esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di progettaz. 
 

 
COMUNE DI FICARAZZI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 
“MESSA A NORMA E RIFACIMENTO DEL MANTO IN ERBA SINTETICA DEL COMPLESSO 
SPORTIVO DON PINO PUGLISI”. 

 
 

 

MARZO 2012 – GIUGNO 2014 Progettista definitivo ed esecutivo e coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione. 

 

 MINISTERO DELL’INTERNO – COMUNE DI TRABIA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE PER LA “REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE 
COPERTO IN CONTRADA TORRIGLIONE - PROGETTO QUADRO “IO GIOCO LEGALE” - 
PROGRAMMA PON SICUREZZA PER LO SVILUPPO, OBIETTIVO CONVERGENZA 2007/2013 - 
OBIETTIVO OPERATIVO 2.8-”. 

 



Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 4 / 5 

 

 

GENNAIO 2013 – LUGLIO 2013 Collaborazione al rilievo e alla verifica. 

 

SOCIETA’ IMPERATORE FEDERICO SRL – ING. SALVATORE TRAPANI 

RILIEVO E VERIFICA DELL’IMPIANTO ELETTRICO DELLO STABILIMENTO FIAT CENTER ITALIA 
– MOTOR VILLAGE, CON SEDE IN PALERMO, VIA IMPERATORE FEDERICO N. 79 

 

 
 

GENNAIO 2011 – DICEMBRE 2013 Collaborazione alla Progettazione definitiva ed esecutiva. 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI (PA) – ARCH. GIUSEPPE CURCIO 

 

REDAZIONE DEL P.R.G. E DEL P. PARTICOLAREGGIATO DEL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI. (IN 
CORSO D’OPERA); 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUGLIO 2011 – AGOSTO 2011 Progettazione definitiva 

 

COMUNE DI FICARAZZI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA  PER LA “MESSA A NORMA E RIFACIMENTO DEL MANTO IN 
ERBA SINTETICA DEL COMPLESSO SPORTIVO DON PINO PUGLISI”. 

 

APRILE 2011 - MAGGIO  2011  Collaborazione alla Progettazione definitiva ed esecutiva. 

 

  

 

    ARCH. GIUSEPPE CURCIO 

 

  OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E PARZIALE RIPRISTINO DEL PALAZZO SITO IN  
PALERMO AD ANGOLO TRA LA PIAZZETTA PORTA REALE 1-2-3 E LA VIA NICOLÒ CERVELLO. 

 

 

 

 

     
      ING. ANTONELLA DE FRANCESCO 
 

PIANO PARTICOLAREGGIATO. RISANAMENTO E CONSERVAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL 
COMUNE DI TORRETTA. 

 

 

GENNAIO  2011 – DICEM. 2011 Collaborazione alla Progettazione definitiva ed esecutiva. 

 

    ARCH. GIUSEPPE CURCIO 

 

  OPERE DI RISANAMENTO CONSERVATIVO E PARZIALE RIPRISTINO DEL PALAZZO SITO IN  
PALERMO AD ANGOLO TRA LA PIAZZETTA PORTA REALE 1-2-3 E LA VIA NICOLÒ CERVELLO. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

SETTEM. 2009 – GENNAIO 2010 Tirocinante Progettista architettonico LLPP 

COMUNE DI PALERMO 

COLLABORAZIONE AL PROGETTO PRELIMINARE, DEFINITIVO ED ESECUTIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI NUOVI SERVIZI AL PARCO D’ORLEANS 

Attività o settore SERVIZI PER LA COLLETTIVITA’ 

 
AGOSTO 2003 – MARZO 2005 

 

Progettazione, redazione computi metrici, pratiche catastali. 

GEOM. BARTOLO DOMENICO CIULLA – DITTA 

TECNOEDIL VIA SANTA BRIGIDA – ALTOFONTE 

(PALERMO)  

 

 

 

 

 



Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 5 / 5 

 

 

 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE E RUOLI 

 
 
 

         2017 PROFESSIONISTA PRESENTE  NELL’ ELENCO DEI COLLABORATORI TECNICI 
FIGURA INGEGNERE/ARCHITETTO DEL CIVICO DI CRISTINA  “A.R.N.A.S.” DI 
PALERMO.” 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA “ARNAS” CIVICO DI CRISTINA BENFRATELLI 

 

          2017 ESPERTO IN SVILUPPO SOSTENIBILE ED ECO-SPORTIVO PRESENTE  NELL’ 
ELENCO SHORT LIST DI CONSULENTI ED ESPERTI – GAL ELIMOS –PSR 2014-2020 –
PAL “TERRE DEGLI ELIMI 2020” 

 

 
GAL ELIMOS 

 
 

           2017 AGGIORNAMENTO CORSO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI 
DEL D.LGS 81/2008 

 

 
CENTRO STUDI ATHENA 
 
 

           2017 ISCRIZIONE ANAC CON PROFILO AMMINISTRATORE OE 
 

 
ANAC 
 
 

            2017 ISCRIZIONE ALL ‘ALBO DEI PROFESSIONISTI DELLA COMMISSARIO DI GOVERNO 
CONTRO IL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE SICILIANA EX LEGIBUS 
N° 116/2014 E N° 164/2014 al num. 868 

 
COMMISSARIO DI GOVERNO 
 

 

2014 CORSO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE RSPP 
 

 
CENTRO STUDI ATHENA 

 

 
 

2011 - 2012 AGGIORNAMENTO CORSO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI 
DEL D.LGS 81/2008 

 

 
CENTRO STUDI ATHENA 

 
 

LUGLIO 2011 NOMINA COMPONENTE COMMISSIONE DI VIGILANZA COMUNE DI GERACI 
SICULO 

 

 
CONI PALERMO 

 

 
MAGGIO 2011 VICE CONSULENTE DEL CONI PROVINCIALE DI PALERMO 

 

 
CONI SICILIA 

 
 

OTTOBRE 2010 ISCRIZIONE ALBO PROFESSIONALE 
 

 
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

 



Curriculum Vitae Gabriella Intravaia Ingegnere 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu Pagina 6 / 5 

 

 

MARZO 2010 LAUREA SPECIALISTICA A CICLO UNICO IN INGEGNERIA EDILE- ARCHITETTURA 
CLASSE 4S 
CON LA VOTAZIONE DI 110/110 E LODE 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 
2006-2007 

 
ATTESTATO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI EDILI 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 
2006-2007 

 
CORSO “TECNOLOGO DEL CALCESTRUZZO” 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PALERMO 

 
LUGLIO 2003 

 
MATURITA’ SCIENTIFICA – CON LA VOTAZIONE DI 100/100 

 

LICEO SCIENTIFICO A. EINSTEIN A PALERMO 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

SEMINARI, CONVEGNI E CONFERENZE    

 

 
                  2018 

 
CONVEGNO 
"VALUTAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E IMMOBILIARE" – ORDINE 
DEGLI INGEGNERI IN COLLABORAZIONE CON E-VALUATIONS 

 
                  2016 

 
SEMINARIO 
"LIVELLI DI CONOSCENZA E METODI DI CONSOLIDAMENTO DI STRUTTURE IN C.A. E 
MURATURA" 

 
                   2016      SEMINARIO 

 "LA RIVOLUZIONE BIM E IL RENDER REAL TIME NELLA PROGETTAZIONE 3D E NELLA    
NORMAZIONE TECNICA SUGLI APPALTI PUBBLICI" 

           

                   2016      CONVEGNO 

 "SICUREZZA E COMUNICAZIONE" 

 

                   2016      SEMINARIO 

 "VALORIZZA LA TUA PROFESSIONE:CURRICULUM VITAE, RICERCA DI OPPORTUNITA’ E 

LAVORO AUTONOMO" 

 

 

 

 
                   2016      SEMINARIO 

 "LA VALUTAZIONE APPROFONDITA DEL RISCHIO STRESS LAVORO-CORRELATO.POSSIBILI 

MISURE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO DA IMPLEMENTARE IN AZIENDA" 

 

 

                          2015      SEMINARIO 

     "STRUMENTI LIBERI PER LA LIBERA PROFESSIONE" 

 

                       2015      SEMINARIO 

     "ATTIVITA’ PROFESSIONALE E POLITICHE DI MOBILITY MANAGEMENT" 

 

                         2015      SEMINARIO 

     "EDUCATION FREEDOM DAY 2015" 

 

                       2015      SEMINARIO 

     "FATTURAZIONE ELETTRONICA ALLA P.A. E LA CONSERVAZIONE SOSTITUTIVA DEI  

      DOCUMENTI FISCALI" 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SCHEDA LAVORI  

COMMITTENTI PUBBLICI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LEGENDA: 
 
PF = Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 
PP = Progetto Preliminare 
PD = Progetto Definitivo 
PE = Progetto Esecutivo 
DL = Direzione dei Lavori 
CSP = Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione 
CSE = Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione 
CS = Collaudo Statico 
CTA = Collaudo Tecnico Amministrativo 
SR = Supporto al RUP 



E,08 E.12 E.18 E.19 S,03 S.06 IA.01 IA.02 IA.03 IA.04 T.02

I. c I.d I.c I.d I.g
I.g                    

IX.c.
III.a III.b III.c III.c

2011 

2013

COMUNE DI 

FICARAZZI 

(PA)

Progetto di Messa a norma e 

rifacimento del manto in erba 

sintetica del complesso 

sportivo Don Pino Puglisi

PD-PE-

CSP

€
 5

9
5
.7

5
9
,3

0

€
 3

8
8
.6

3
4
,5

3

€
 7

9
.2

4
5
,2

7

€
 6

0
.3

8
0
,4

5

€
 1

1
.1

8
8
,3

0

€
 3

0
.3

7
4
,0

2

€
 2

5
.9

3
6
,7

3

2012 

2016

COMUNE DI 

TRABIA (PA)

Progetto di realizzazione 

dell'impianto sportivo 

polivalente coperto in C.da 

Torriglione - Progetto Quadro 

"io Gioco Legale"- PAG -

Linea Intervento 1

PD-PE-DL-

CSP-CSE

€
 5

8
4
.2

0
2
,4

1

€
 2

8
2
.6

8
6
,8

2

€
 1

2
0
.9

3
6
,7

6

€
 9

7
.2

1
6
,7

6

€
 4

6
.3

2
6
,6

5

€
 9

.5
8
7
,5

1

€
 2

7
.4

4
7
,9

1

2016
COMUNE DI 

TRABIA (PA)

Progetto di realizzazione 

dell'impianto sportivo 

polivalente coperto in C.da 

Torriglione - Progetto Quadro 

"io Gioco Legale"- PAG -

Linea Intervento 1

Regolare 

Esecuzione

€
 5

8
4
.2

0
2
,4

1

€
 2

8
2
.6

8
6
,8

2

€
 1

2
0
.9

3
6
,7

6

€
 9

7
.2

1
6
,7

6

€
 4

6
.3

2
6
,6

5

€
 9

.5
8
7
,5

1

€
 2

7
.4

4
7
,9

1

2015 

2016

PALAZZO 

DEL GRAN 

CANCELLIER

E SRL.-

SOCIETA' 

PALERMITAN

A 

ALBERGHIER

A S.R.L.

Progetto di adeguamento a 

seguito dello sgombero delle 

macerie insistenti, del 

successivo rilievo e del 

completamento del palazzo 

del Gran cancelliere - 

Proposta per la realizzazione 

di un parcheggio multipiano

PD

€
 4

3
.9

2
5
,1

3

€
 4

3
.9

2
5
,1

3

2015

SOCIETA' 

ALBERGO 

MEDITERRAN

EO S.P.A.

Opere di adeguamento alla 

normativa vigente 

dell'impianto elettrico 

dell'Albergo Mediterraneo, 

sito in Palermo con accesso 

dalla via Rosolino Pilo n.43

PE

€
 3

2
0
.4

0
5
,8

0

€
 3

2
0
.4

0
5
,8

0

2016

PARADISEA 

SOCIETA' 

COOPERATIV

A 

Progetto di restyling del 

Salone di Bellezza 

denominato PARADISEA - 

New Hair and SPA Concept, 

sito in Palermo, via 

Sammartino n. 2 a/b/c/d.

PD-PE-DL 

€
 1

7
4
.6

1
6
,0

0

€
 1

0
4
.4

0
7
,0

0

€
 5

1
.5

0
0
,0

0

€
 7

.5
0
0
,0

0

€
 7

.5
4
9
,0

0

€
 3

.6
6
0
,0

0

ANNO COMMITT. TITOLO

IMPOR

TO 

B.A.

NATURA 

DEL 

SERVIZIO

IMPORTI PER CLASSI E CATEGORIE



2017

COMUNE DI 

FICARAZZI 

(PA)

Aggiornamento Progetto 

Esecutivo di Messa a norma 

e rifacimento del manto in 

erba sintetica del complesso 

sportivo Don Pino Puglisi

PE-CSP

€
 6

9
9
.9

9
1
,1

4

€
 4

4
8
.4

9
1
,7

7

€
 1

0
6
.3

4
2
,4

4

€
 5

2
.0

4
9
,4

9

€
 2

2
.1

3
3
,1

5

€
 7

0
.9

7
4
,2

9

2017

COMUNE DI 

CASTELLAM

MARE DEL 

GOLFO (TP)

Progetto di "Manutenzione 

straordinaria ed 

adeguamento della Palestra 

Pitre'"

PE-CSP

€
 5

3
8
.0

3
7
,8

4

€
 4

2
1
.7

8
6
,6

6

€
 2

1
.4

0
2
,5

0

€
 9

4
.8

4
8
,6

8

2017

COMUNE DI 

CASTELLAM

MARE DEL 

GOLFO (TP)

Progetto di "Manutenzione 

straordinaria e 

completamento del Campo 

Sportivo G.Matranga'"

PD
€
 1

.3
8
9
.3

4
4
,4

5

€
 1

.2
8
8
.5

7
8
,7

3

€
 4

1
.6

2
1
,8

7

€
 5

9
.1

4
3
,8

5

2018
COMUNE DI 

ALIMENA (PA)

PROGETTO DI 

“EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MATERNA , 

ELEMENTARE E MEDIA G. 

CASATI” – 1° STRALCIO. 

PROGRAMMA OPERATIVO 

FESR SICILIA 2014/2020 

ASSE PRIORITARIO 4 – 

“ENERGIA SOSTENIBILE E 

QUALITA’ DELLA VITA” 

AZIONE 4.1.1.

SR*

€
 4

0
1
.3

0
1
,3

3

€
 3

0
7
.4

3
8
,0

5

€
 2

5
.6

0
9
,4

1

€
 6

8
.2

5
3
,8

7

2018

COMUNE DI 

CASTELLAM

MARE DEL 

GOLFO (TP)

PROGETTO ESECUTIVO DI 

MESSA IN SICUREZZA ED 

EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO      DEL 

PLESSO SCOLASTICO 

“FALCONE E BORSELLINO”- 

Obiettivo specifico 10.7 – 

Azione 10.7.1 “Interventi di 

riqualificazione degli edifici 

scolastici (efficientamento 

energetico, sicurezza, 

attrattività e innovatività, 

accessibilità, impianti 

sportivi, connettività), anche 

per facilitare l’accessibilità 

delle persone con disabilità” 

del PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014 – 

2020.

PE - CSP

€
 8

8
6
.8

2
1
,6

7

€
 8

1
4
.2

4
8
,4

4

€
 4

0
.3

8
4
,3

4

€
 3

2
.1

8
8
,8

9



2017-

2018

ERREGI 

IMMOBILIARE 

S.R.L. A 

SOCIO 

UNICO

PROGETTO 

DELL'IMPIANTO 

ELETTRICO A SEGUITO 

DELLA 

RIFUNZIONALIZZAZIONE, 

CON FRAZIONAMENTO E 

PARZIALE CAMBIO DELLA 

DESTINAZIONE DELL'EX 

PENSIONE REGINA, SITA 

IN PALERMO, VIA 

VITTORIO EMANUELE 

N.316,PIANO PRIMO, 

OLTRE L’AMMEZZATO 

(2°CATASTALE).”

PE

€
 5

5
.4

2
7
,4

4

€
 5

5
.4

2
7
,4

4

 I.c. I.d I.c I.d I.g I.g/IX.c III.a III.b III.c III.c

E.08 E.12 E.18 E.19 S.03 S.06 IA.01 IA.02 IA.03 IA.04 T.02

€
 1

.1
2

1
.6

8
6

,4
9

€
 2

.4
4

1
.5

4
3

,9
8

€
 7

9
.2

4
5

,2
7

€
 1

0
4

.4
0

7
,0

0

€
 1

2
0

.9
3

6
,7

6

€
 9

7
.2

1
6

,7
6

€
 1

9
1

.4
9

8
,0

1

€
 1

0
1

.0
0

7
,5

0

€
 1

1
7

.9
9

0
,3

5

€
 5

6
5

.1
5

0
,8

1

€
 3

.6
6

0
,0

0

* Gli importi relativi ad incarichi di Supporto al RUP non compaiono nei totali per classi e categorie.

TOTALI


